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Kongresszus után
A haladó magyar demok­

rácia életében a MKP harmadik 
kongresszusa az utóbbi idők két­
ségtelenül legnagyobb eseménye 
volt. Aki csak az újságok hasáb­
jairól értesült a kongresszusról, 
annak benyomásai olyanok, mint­
ha egy hatalmas szinfonikus hang­
versenyt a zenekedvelő csak a 
rádióközvetitésből hallott. Az 
idegeket állandó feszültségben 
tartó közvetlen élményt, az 
együvétartozás összefogó erejét 
a jelenlevők érezték igazán. Leg­
jobban tehát szubjektív érzések 
alapján számolhatunk be róla.

élet 'fakadjon, az ország újra­
épüljön és a nép összessége meg­
mozduljon a harcra a reakció 
ellen. Benne volt a referátum­
ban tennivalónk a közeljövőben 
bejelentése annak, hogy komoly 
harcok előtt állunk, amelyre a 
tömegeket mozgósítani kell, hogy 
végre a nép a reakciótól való 
izgalom és félelem nélkül élhesse 
életét és dolgozhasson a haza 
újjáépítésén.

Ezt a tartalmat kiegészítette 
a hozzászólások tömege. A MKP 
legkitűnőbb erői nyilatkoztak meg 
erre a célra. A hintanélküli be­
csületes magyar külpolitika, a 
munkás pártok megbonthatatlan 
egysége, a koalició megtisztítása 
a reakciós elemektől, a paraszt­
ság érdekeinek leghathatósabb 
védelme, a magyar éitelmiség és 
közoktatás demokratizálása, . a 
dolgozók életszínvonalának eme­
lése, a közrend és belső nyuga­
lom biztosítása voltak a legfőbb 
szempontok a hozzászólásokban. 
Lényeges része volt a kongresz- 
szusi tartalomnak a Párt szerve­
zetének megszilárdítása, a párt­
sajtó összeforrasztása a tömegek­
kel, a kádemevelés és különösen 
a néptömegek, a munkásság min­
dennapi problémáinak megoldása. 
Az uj szervezeti szabályok is­
mertetése s az uj állandó veze­
tőség megválasztása fejezte be a 
kongresszusi munkát.

Hogy ez a tartalom meny­
nyire elmélyült a kongresszusi 
tagoknál, mutatta az általános, 
kitartó figydem, a rendkívül lel­
kes hangulat Az első nap estéjén 
a nagy munka után fáradt volt 
már a kongresszus, amikor Révai 
elvtárs felszólalása következett. 
De egy összefogó szellemnek 
világos, váratlanul újszerű, a lé­
nyeget meglátó megnyilatkozása 
oly felfrissitőleg hatott, hogy 
utána akár újra kezdhettük volna 
a megbeszéléseket. Talán ennek 
a hatása volt, hogy a dán kikül­
dött szólásra jelentkezett és bár 
szavait nem értettük, a hangsúly 
és az azt kisérő .lelkes mozdu­
latok megérttették mindenkivel 
azt ak izzó hangulatot, mely az 
események hatására az ő lelké­
ben felébredt. A tolmácsolás után

megtudtuk, hogy mit állapított 
meg rólunk : a demokrácia tá­
bora Magyarországon feltétlenül 
erősebb minden ellenakciónál.

Általában minden külföldi 
vendég csak az elragadtatás hang-| 
ján szólt arról a lelkes szellemről, 
amit a kongresszuson tapasztalt, 
de maga a kongresszus is oly 
bensőséges meleg szeretettel kö­
szöntötte a külföldi testvérpartok 
kiküldötteit, ami méltóan * kife­
jezte a modern szocializmus 
gondolatát: összehozni az embe­
reket, a nemzeteket a földke­
rekségminden részénaz emberiség 
uj szellemének megteremtésére. 
A francia leküldött, az ősz 
Cachin, elkésve érkezett és ami­
kor tárgyalás közben belépett a 
terembe, olyan tapsvihar fogadta, 
hogy szemmellátható meghatott­
sággal küzdött. Üdvözlő szavai 
után kifejtette, hogy a francia 
Kommunista Párt az ország leg­
jobb szellemi erőit egyesíti ma­
gában i ha a Szociáldemokrata 
Párttal az egységet megteremtik, 
leghaladottabb demokrácia erői 
fogják kormányozni .országukat 
De meg kell állapítanunk, hogy 
a hidegvérű angolok képviselője 
is hasonló hatás alá került. Ki1 
is jelentette, hogy az angol n»p 
csodálattal nézi erőfeszítéseinket. 
Ahogy a kongresszus a hatalmas 
Svovjetuniót, annak nagy vezérét 
Sztálin elvtársát, azután Titó 
marsaik, a baráti Jugoszlávia 
vezetőjét köszöntötte lelkes él­
jenzéssel, az mutatta, hogy a 
magyar demokrácia igazi képvi­
selői mennyire megérzik igtzi 
barátaikat, akiknek a segítségére 
a legnehezebb időkben is számí­
tanunk lehet

De nem kisebb volt a lel­
kesedés akkor, amikor a test­
vérpárttal való összefogás kap­
csán Szakasits elvtársat üdvö­
zölte a kongresszus. Az elkö­
zelgő harcokban mindenki érezte, 
hogy mennyire fontos lesz a 
munkásegység legteljesebb kiépí­
tése.

Ha a kongresszus eredmé­
nyeit vizsgáljuk, megállapíthatjuk 
nyugodtan, hogy a párt ismét 
összeforrt a tömegekkel, mert a 
384 kiküldött a tömegek igazi 
képviselője volt. Ezek a képvi­
selők frakciómentesen, a legtisz­
tább szocialista utat járják és a

vezetőséggel együtt összefogva 
fogják irányítani a rájuk bizott 
tömegeket.

Láttuk a harcos szellem 
megnyilatkozását akkor, amikor 
arról volt szó, hogy a jelen ko­
moly helyzete a demokratikus 
erőket nehéz munka elé fogja 
állítani. Láttuk a szeretetet nem­
csak a vezérek, hanem a nép­
tömegek felé is. Az ipari mun­
kásság életszínvonalának eme. 
lése, a parasztság felemelése és 
az értelmiség felé megnyilvánuló 
rokonszenv, mind azt bizonyítja, 
hogy a dolgozó tömegeket pár­
tunk összefogja és beállítj i az 
igazi nemzeti ügy szolgálatába.

Szentgyörgyi Albert a mo­
dern demokráciát, aminek pár­
tunk a legharcosabb képviselője 
egy hatalmas gúlához hasonlí­
totta, amely csúcsteljesítménye­
ket érhet el, nert kiszélesedő 
alapja a néptömeget jelenti. Az 
ő megállapítása, hogy a fasizmus 
a reakció nem más, mint rossz­
indulat és tudatlanság szemben 
a demokráciával, ahol a jelszó a 
tudás, világosság és alkotás.

4 MKP harmadik kong­
resszusa végétért, de a kong­
resszus eredményeként felvesz- 
szük a harcot a sötét reakció 
ellen a haladá«, az alkotás, a 
demokrácia érdekében.

Széljegyzetek 
a bürokratizmushoz

A bürokratizmus nem szűnt meg, 
sőt jobban dühöng, mint va'aha. Addig, 
amíg az úgynevezett „leegyszerűsített 
adminisztráció" csak fölösleges időtöl­
tést. fáradságot okoz az embernek, 
addig csak bosszankodunk, szidtuk az 
akta gyártókat, a normális ember szá­
mára érthetetlen stilu'u hivatalos ira­
tokat, kinevettük a fonák észjárású 
.hivatalos szerveket", akik, ha a bal 
fü cimpajuk viszket, föitétlen a jobb 
kezükkel akarják megvakarni. De ami­
kor ez a bürokratizmus kártevővé válik 
amikor akarva, vagy bűnös tudatlan­
ságból munkások százainak a srataból 
»e»zl ki az ennivalót, akkor öaöibe 
szóiul az ember keze.

Ss'gőtarjá'' 2j6 dolgozó vasutasa 
m*g augusztusban elhatározta, hogy 
télire burgonyát vásárol magának. Sai* 
gőtarján do gozói körött talán a vas* 
utasok élnek a legmostohább kö'ühué- 
nyek között. Kicsiny fizetésűkből na­
gyon nehezen tud ak összeadni annyi 
forintot, ameonyibő. 400 marsa burgo­
nyát meg lehet váslrolni. De végre
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A szombati nagy gyűlés a 
rendkívüli események előkészí­
tése volt. Mozgásba jött a fővá­
ros minden része, a vörös zászló 
alatt felvonuló tömegek ritka 
ünnepi képet varázsoltak az ut­
cákra és kint az ünnepi díszbe 
öltözött Hősök-terén százezres 
tömegek határtalan, de mindvé­
gig fegyelmezett lelkesedése 
szimbolizálta, hogy milyen fontos 
tényező ma a magyar nép, a 
nemzet életében a Magyar Kom­
munista Párt.

Hogy a megnyitás az Opera­
ház vörösre hangolt belsejében, 
a lefolytatása a hasonlóan feldí­
szített Országházban történt, — 
ezek csak külsőségek, de jelen­
tették, hogy a felszabaduló népi 
erők elfoglalják az országban 
őket legjobban megillető előkelő 
helyeket.

És a belső tartalom!
Aki tudni akarta, hogy mi 

volt a magyar kommunizmus a 
múltban, mi a jelenben és mire 
készül a jövőben, tájékozódha­
tott róla és felemelő érzéssel 
állapíthatta meg, hogy itt a ha­
ladó élet intenzív erői jelentkez­
nek egy nemzet megmentése és 
az eddigihez képest sokszorosan 
nagyobb mérvű fejlődése érde­
kében.

Rákosi elvtárs referátuma 
adta a kongresszus tartalmi lé­
nyegét. összefoglalóan ábrázolta 
a küzdelmes és szenvedésteljes 
múlt történetét, a heorikus erő­
feszítést a mélyről felszínre 
vinni a fasizmus jármába került 
magyar ügyet, a motorikus erő­
megindítást, hogy a romokból



együtt volt a pénz, a burgonya meg 
vétele nem okozott gondot, de ennél 
nehezebb megszerezni a különböző en­
gedélyeket. Egv ember a pesti hivata­
lokat járta, a másik a helybeli város­
házán kérte az Írásokat, a harmadik a 
burgonyát öiizte Szalmár megyében. 
Szeptember lelt, amidőn végre együtt 
volt minden Írás: szálitási engedély, 
vásárlási engedély, lemondás a hivata­
los burgonya ellátásról, slb. De a hiva­
talok vagy nem tudják, milyen formában 
kell a különböző engedélyeket kiállí­
tani. vagy közben megváltoztak a 
rendeletek, de az iratok nem voltak 
jók Uiból megkezdődött a bajsza hi­
vatalból, hivatalba, különböző Írások, 
engedélyek után Szeptember is a végét 
járta, ismét együtt volt kazalnyi enge­
dély, iráa. névsor, de a lendelet, — úgy 
látszik — közben ismét megváltozott, 
mert most sem megfelelőek az írások. 
Uisbb rohanás, kilincselés, közben ok­
tóber lett, a burgonya ott van kirakva 
egy kis állomáson Szatmár megyében, 
az éjszakák már hidegek, megfagyhat, 
elrolhadbal, de nem baj, fő az, hogy 
a salgótarjáni vasutasok kifizették. Az 
sem baí. hogy .Salgótarjánban éhezni 
fog a télen hétszáz ember, a demokra­
tikus világban csupán az a lényegre, 
bogv a pecsétek bizonyos iratokon a 
megfelelő helyen legyenek.

Legfeljebb, ha nagyon megéhezik 
a salgótarjáni vasutas a családjával, 
menjen el Nagyecsedre, megenni a 
krurrp’iiát. t p

A valóság
A- gvérak -nem fizetnek sem adót, 

sem munkabért. — Nincs pénz — azt 
mondják.

Ha szétnézünk a raktárakban, 
azt látjuk, hogy áru van bőven, de I 

Igen, itt van »z a bizonyos de I 
Az áru bever a raktárban, benne 

van a tőke, a munkás bére, adó slb 
mert a tőke spekulál. O yan árakat 
akar elérni, me>yekkel kis forga’om 
me’lett nagy hasznot biztosíthat ma­
gának.

Közzé kell már egyszer ütni en­
nek a társaságnak Bele kell nézni a 
gyárosok kártyáiba és rá kell kény­
szeríteni őket az áru tisztességes ba 
szón melletti eladására, majd akkor 
lesz pénz munkabérre, adóra

A Rima is sir A Gépgyár is 
igyekszik inkább bért faragni, de nem 
igyekszik az árut eladni o’yan áron, 
bogy a fogyasztó azt megvehesse. — 
Kalkulá:nak, csűrnek, csavarnak, bi 
meznek, hámoznak mig végre kíné 
mozzák, hogy úgy keltez áradat meg 
állapítani, hogy abban a bronzkorszak 
tói a mai napig minden sötétség benne 
legyen, had fizessen a vásárló, ha van

Mi lesz ba egyszer az a vásárló 
és a terme ő munkás egymásra talál 
és rendet teremt ?

Lehet, hogy akkor a kalkuláció, 
bal-ku’ációvá lesz. - Tü.

Ne bántsd a munkás- 
vezetőt!

A város terü'elén olyan hír ter­
jedt el, mintha az igazoló bizottság 
elnöke bizonyos ellenértékért igazolná 
a feleket. Egy konkrétum a sok közül 
történetesen az acélgyár területén lá­
tott napvilágot. Czrbula József azzal 
vádolta meg Boros Antal elvtársunkat, 
hogy két kg cukorért leigazol egyéne­
ket 0/ bula az acé'gyári pártnapon 
■zept. 24 én önkritikát gyakorolt és 
bccOna'ot kért Boros elvtársiéi a fenti 
mrggyenusitásért, me y te jesen alap­
talan volt s Ígérte, hogy a jövőben 
sóba többé nem hallgat az Hlyen fele­
lőtlen kijelentésekre.

Válasz a „Kis Ujság" kiszombori 
Madisz-ról irt cikkére

Ktvcnat a ,Kis Újság" 1Q4Ő. 
siept 29-ik! 'tárnából t 

„Késő este érkeztünk Kiszom- 
borra. A falu csendes volt és az ab 
lakok mögött alig látszott iit-ott némi 
világosság. Mindössze egy épületből 
áramlott ki ajtón, ablakon a fény, no 
meg a zongoraszó Mindjárt gondoltuk, 
b» gy valamelyik pártnak a párlbelyi 
sége és nem is tévedtünk A régi 
Rónay kastélyban rohammunkával vert 
egy tangó dalt egy Madisziata s ezek 
után nem volt vitás, bogy a zongora 
is kisajátított jószág Később megtud 
luk, bogy a párlbázban minden este 
tánc van és 8—10 pár kering éjfélig. 
Néha a párok kimennek a sötétbe egy 
kis friss levegőt szippantani, utána bá­
rom napig erről beszélnek a faluban.* 

Mindenek előtt köszönettel vesz, 
szük a „Kis Újság** bírálatát, mert 
elvünk az, bogy kritika .nélkül nincs 
fejlődés, ba jelenleg közülünk nincsen 
aki kritizáljon, majd kritizál a , Kia 
Újság |M De a kritikára azonnal vála­
szolunk is. mi salgótarjáni Madisz ifjak.

A „Kis Újság" szeptember 29 én 
megjelent számában írja többek között 
ezeket: ^A régi Rónai kastélyban ro­
hammunkával vert tangó-dalt egy Ma* 
disziata s ezek után nem volt vitás, 
bogy a zongora is kisajátított jószág.** 

Hát igen, mi erre büszkék va­
gyunk, bogy a demokráciában mód 
jában áll az egyszerű munkás ifjaknak 
is a zongorázás, mely a múltban főúri 
passzió volt. Most eyk a munkásifiak 
megmutatták, hogy a zongorázás terén 
is felveszik a versenyt a főúri zárják 
tehetségeivel. Ma még vad tangók ka 
limpálásával, de bolnap Liszt, Betbo- 
ven, Csajkovszki darabjainak ehátszá-
sával. Mi ezért a kiadott zongorákért]

A MaDISZ Il-ik kongresszusa elé
Amikor a II ik kongresszusunkon 

felvetjük nemcsak a Madisz, hanem az 
egész magyar ifjúság ügyét, vessünk 
vissza egy pillantást azokra az időkre, 
amikor országunk egy vérgőzös há­
borúból megtépázva, kifosztva került 
ki, amikor a nagy vihar elmúltával azt 
sem tudtuk, hogy hová forduljunk se­
gítségért és nem tudtuk azt, hogy lesz-e 
még valaki, aki ta'án hozzáfog en 
nek a romhalmaznak az eltakarításé 
hoz és lesz e még valaki aki a romo 
kon építeni fog.

Ma látjuk azt, hogy a titáni erő 
amellyel az ország újjáépítését ilyen 
négy mértékben elértük, nem kisrész- 
btn az ifjúság élniakarásának, az alko­
tóvágyának az ereje volt. Igen az ifjú­
sági egyrésze megmutatta azt, hogy 
szakított a múlt bűnös szellemével és 
uj utakon ujult erővel akarja jóvá 
tenni, azt amit ár oly nagy hangú or* 
szággyarapitók idézlek elő. Az rfuság 
egy része bebizonyította, hogy szaki 
‘ott a múlttal akkor, amikor kíftlelessé. 
gévé vállalta azt, hogy életet teremt a 
romokon.

És ezt a vállalkozását igyekezett 
is mindenkor végrehajtani Ki ne is- 
rnérné a Msdisz krumpliosztó brigád 
jait. A hidepHÖ brigádokon keresztül 
egészen a kü fö’dr munkásbrigádokig 
Az ifjúság megmutatta, hogy csak ők 
tudják ledönteni azokat a válaszfala­
kat, melyeket a horthy-rendszer a ha­
tárok köré vont.

De sajnos meg kell mondanunk 
őszintén éa nyíltan, hogy nem beszél­
hetünk általában az egész magyar ifjú 
Ságról, csak egy részéről. Mert addig 
amig a magyar ifjúság haladó szellemű 
gondolkodói a magyar demokráciát 
építették és erősítették, addig az ifjúság 

csak köszönetét tudunk mondani az 
Illetékeseknek, Mert mi tudjuk, bogy 
ezen a hangszeren keresztül is ledőlt 
égy fal. mely mereven elzárta ’az ér­
vényesülést a szé!e*ebb néptéltgíől.

Arra a 8—10 táncoló párra vo­
natkozólag nem szabad elfelejtenünk 
azt, bogy a XX. században és tőként 
egy borzalmáé világégésből melyen a 
fiatalság is keresztül mént, leszűrtük a 
tanulságot. Mi önálló, független gon- 
dolkozáiu ifjak akarunk lenni és ifja­
kat akarunk neve’ni. kik mirden tekin­
tetben önállóak. Ha ki is mennek „egy 
kis levegőt szívni, skkor is tudják, hol 
a határ a maguk lelkiitmerete előtt, 
az Idősebbek aztán az ö óidi felfogá­
sukkal (tisztelet a kivételnek) mást 
nem tudnak csak „bárom napig be- 
azélgetni róla.**

De hát mi azt tartjuk, hogy min­
den C’oda bárom napig tart, a negye­
dik napon majd megszokják. Mert 
azzal, ba valaki kimegy a ievegőre, 
még nem dűlt össze a világ és nem 
lekznek erkölcsileg züllöttebbek az em 
berek. Tekintsünk át Amerikába, ott 
nem újság, ba egy lány kimarad éjsza­
kára egy fiúval beszélgetni, vagy egy 
mulatóba megy táncolni. Igen, ez nem 
újság Amerikában, ez csak olyanok 
előtt furcsa, akik kísérő nélkül nem 
tudják elképzelni az ilyen dolgokat. 
Er-e csak azt tudjuk mondani azok­
nak, akiknek ily módon bárom napig 
van miről beszélni, hogy „ki mint él, 
úgy Ítéli** Mégegyszer köszönet az 
őszinte igyekezetért és nagyon hálásak 
lennénk, ha több ilyen felvilágosítás­
sal szolgálatukra lehetnénk. Egyébként 
ba valakinek kedve van a tánc mellett 
tanulni is, az lépjen be a Madiszba. 
Mi mindenkit szeretette) várunk.

egyrésze közömbös maradt iránta. A 
másikrésze pedig teljesen a reakció 
szolgálatába szegődött és gyilkosságok­
kal és szabotázsokkal igyekeztek el­
rontani, provokálni azt, amit az ifjú­
ság becsületesen do’gozó és gondolko 
dó része alkotott. Nem kell kommen­
tár a gyöngyösi, kamaraerdői és a Te- 
rézköruti esetek mellé. De meg kell 
mondanunk, bogy ezekkel a gazembe­
rekkel mint már egy párszor leszögez­
tük a magyar ifjúság semmi közössé­
get nem vállal. De nemcsak, hogy az 
ifjúság nem vállal, hanem nem vállal­
hat közösséget egyetlen magyar ember 
sem. Fel kell vetnünk és meg kell 
mondanunk azt is, hogy azok a gaz­
emberek akik miatt a békeesélyeink 
igy leromlottak még mindig büntetle­
nül ülnek a rácsok mögött.

Éppen ezért a II ik kongresszu­
sunkon nem csak gazdasági éa okta­
tási s’b reformokkal fogalkozurk ha­
nem egy hatalmas tiltakozó gyűlésnek 
is kell lenni Tiltakoznunk kell az el­
len az eljárás ellen, melyet egyes nép- 
bíróságok és ügyészségek folytatnak 
a magyar demokrácia és az ifjúság el­
len. Mert ezzel az eljárásukkal súlyo­
sán érintik azokat a vívmányokat, ame­
lyeket a becsületesen dolgozó ifjúság 
kiharcolt. Követetniük kell a Kis Sza 
lézek és társaik azonnali példás meg 
büntetését. Elégtételt kell szerezni a 
magyar ifjúságnak külföld előtt is.

Ezekután láthatjuk azt, hogy 
mellyik az az ifjúsági szervezet amely 
mindenkor a baiadás szolgálatában ál­
lott és hogy melyek azrk a szerveze­
tek, melyek az elmúlt 25 év alatt az 
ifjúságot csak a vágóhídra nevelte.

Ez ellen a törekvések ellen min­
den erőnkkel akarunk küzdeni.

Zsigmondi János temetése.
Pótolhatatlanul értékes embernek 

adta meg a végtisztességet pénteken 
délután a tisztelők, barátok, munka­
társak nagy tömege a salgótarjáni te­
metőben. Hosszú szenvedés után Zug­
mond Jánost kisérte cl vég«ö útjára a 
város lakossága Zaigmond Jánost, az 
embert, nem kell itt hosszasan méltat­
nunk. Mindenki ismerte öl, aki szereti 
és megbecsüli a becsületes munkál, a 
szorgalmat, a művészetet Nyugodtan 
mordhatjuk, bogy a fokozott munka 
lángjánál égett el,* bogy tömegek mele- 
gedienek mellette. A szép, tiszta en béri 

ang szerelmese vob. M*g dörögtek az 
ágyuk a múlt év első napjain, amikor 
Petra Mártonnal és másokkal felkereste 
a háború zajától riadt embereket és 
megalkotta az Egyesitett Munkás Dal­
kört, annyi szép siker forrását. És 
azóta sok munkája és súlyos betegsége 
nellett nem szűnt meg tovább építeni 
a megkezdett épületet, bogy az mai 
szép formájáig jusson el Temetése, 
illően egész élete munkájához, igazi 
kommunista temetés volt. Koporsóját 
vörös drapériával borították le, hosszú 
sorokban ott mentek előtte bű munka­
társai, Tarján dalos munkásai, barátai, 
elvlársai és a kibontott simái a szocial­
ista munka méltóságáról lettek tanú­
vallomást utolsó üdvözletei mordó elv­
társai A Kommunista Párt nevében 
Oczel János* nemzetgyűlési képviselő 
mondott utlolsó istenhozzádot. Banár 
Sándor pogérmesler a halott p tolha­
tatlan erényeit sorolta fel Töretlen 
munkakészség, áldozatkészség, fegyel­
mezettség és fegyelmezni tudás, ezek 
a nagy és szép tulajdonságok jellemez­
ték Zogmord Jánost Igazi szocialista 
erények, melyek minden ön'uda oi 
szocialista eszményei és folytonos gya­
korlati megoldásra váró feladatai kell, 
hogy legyenek.

Keresek re házat,lehetőlcg 
gyümölcsössel. Boross  Salgóbánya

Revolveres merénylet 
a helyettes bányaigazgató ellen.

Múlt hé! szón bat estéjén 8 őrs 
tájban a nagyádomás környékének esti 
csöndjét pisztoly övés dö eje törté neg. 
Egy ismeretien férfi, néhány lépésről, 
hátúból rálött Miskey Kálmán, helyet­
tes bányaigazgatóra. A halált hordozó 
golyó szerencsére nagyobb bajt rém 
okozott, a bal váll egyik csontján ha­
tolt keresztül és a helyettes bányatgaz- 
gató r»roélhető’eg rövidesen ismét át­
veheti nehéz és gordterhes hivatalát

Megdöbbenve ál'unk meg az esel 
elölt. Miskey Kálmánt a bányamed eccr 
lákosssga hosszú évek óta ismeri és 
tiszteli komoly és alapos mérröki tu­
dása^ szorgalma, igazssgérzete felől. Ki 
volt az az eltévedt ember, aki egy el­
tévedt golyót kü dőlt feléje, bogv ki­
oltani próbáljon egy életet, amelyet 
olyan nehéz pótolni? Nem ludiuk, de 
ismeretlenül is, csak a megvetés hang 
ján szólhatunk róla Tudjuk, nem n un- 
kás volt, de ha mégi« az voit, rcn 
becsületes munkás És nem lehetett 
becsületeire ember, mert kü őrben 
tisztelnie kellett volna Miskey Kairóm­
ban a demokratikus munka tör hetet cr 
harcosát, az építő munkát, melyet min­
den küzdelem, e'lentmondás, megrera 
értés, vagy támadás között is faradba 
tatlanul,tűre’en mel végzett el.Megértrük 
a zabolátlan emberi sienvedahrket, 
sokszor találkozturk már ve*ük, de 
vájjon lehet e felépíteni egy anxagi és 
lelki robbanóanyagokkal leron bo t or­
szágot gyilkos revolvergolyókkal 7

Olvasd a munkássajtót!
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Az OTI a munkásoké A munkabér és a tőkés

A múlt liiten Kömüvea József, 
OTI elnök és Sulyok Béla vezéríga'z 
galóhclyelfes meg áiogutlák a Salgó­
tarjáni kerü'eti pénztárt. A látogatás 
után meg’ar’ott rendkívüli közgyűlé­
sen Kőműves elnök iirrertette az OTI 
mai he yzr>ét. Beszámolójában többek 
között a következőket mondotta:

A háború borzalmai az OTI t is 
igen érzékenyen suj’o'lák. Meglevő 
készpénzvagyonát,' száznegyven millió 
prngőt nyugatra hurcolták, bérbázai* 
nak nagy részét a bombák pusztítot­
ták el, végül pedig az infláció még a 
megmaradt és uiraösszeszedelt javakat 
is tönkretette A jó pénz megielenése 
óta uiabb baj van, a legtöbb vállalat 
nem íizeti be az esedékea járulékokat. 
Ezért kellett a táppénzeket is annyira 
leszállítani

Mindazon bajok orvoslása azon­
ban nem fog késni, de addig türeimel 
kérünk a munkásságtól. Ha pénzügyi 
helyzetünk reodbejön, a munkásság 
jogos sérelmeit azonnal orvosolni fog 
juk. Vonatkozik ez elsősorban a régi 
rósz rendeleiekre. Tavaly visszaállítot­
tuk az önkormányzatot és így ismét a 
munkásság kezében van az intézet. 
A munka java azonban még bátra 
van Egy w intézményt sokkal köny- 
nyebb felépíteni, mint, egy régi rosszat 
átjavitani. Komoly reformokra van szük­
ség Esősorban a birh« dt bürokratikus

Mi van az Acél-féle téglagyárral
Akármerre megyek és bárhol 

megfordulok Salgótarjánban, mirdenült 
azt a kérdést teszik fel nekem, hogy 
mi van a téglagyárral. — Én ebbő’ azt 
látom, hogy a téglagvár iránti érdeklő 
dés elméletileg 'gén negv, de sajnos 
gyakorlatiig egyáltalán nem törődik 
vek senki, annak dacára, bogv annak 
idején, amikor a Fs’gótariáni Do gőzék 
Ipari és Gazdasági Szövetkezetét meg* 
szerveztük és ennek keretén be ül az 
Acél féle Ug;agváral újraépítettük és 
üzembebelyeztük, mindenki, úgy a pár­
tok és a vállalatok, valsmint a do go 
zék részéről is a legnagyobb támogatást 
helyezték kilátásba, úgy erkö'csiek ben, 
mint anyagiakban. Év most meg kell 
állapitanunk, begy azok az egyének éa 
szervek, akiknek első*orban az Ígére­
tükhöz híven kötelességük volna a szö- 
ve’kezetet, illetve a tég'agyárat, ércük­
höz és tehetségükhöz mérten támogatni, 
egyáltalán nem tőrödnek ve e Sőt, 
sokan őrülnének annak, ba már régen 
megbukott volna ez az egész munkás 
vá la kozás, vagy legalábbis sze-etnék, 
ba megbukna. Megnyugtatjuk ezeket a 
rövid-siókat, hogy ez az ehő munkás­
tála kozás Sa’gótarjánbsn nem bukott 
meg és nem is fog megbukni még ak­
kor sem, ha ez egyesekzek örömet 
olozra. A tényállás az, hogy ideig 
renmiből a legnagyobb körültekintés 
sel az ír flációs időkben és must a kevés 
forint dscára is a szövetkezetét beszer 
vertük, a gyárat újjáépítettük és üzen be­
helyeztük, melynek az eredménye az, 
brgv ma nyolcvanezer darab elsőrendű, 
kisméretű (normá*) tég a van teljesen 
kész ál apotbsn a raktáron, aminek az 
értéke kb >13 000 forint E? bizonyíték 
arra, hogy ki’artó és fáradságot rém 
i<merő munkával még ebben a nehéz 
gazdasági állapotban is lehet eredményt 
elérni, ba ezt akarjuk De hangsúlyoz 
zuk, ez az egész vállalkozás éa ered- 
n énv sóba nem következett volna be, 
ha oal kizárólag a szövetkezeti tagokra 
a'fpnztuk volna és ha rém lettek volna 
a szövetkezet igazgatósága és felügye'ő- 
bizottság* között nlyan önzetlen és á'- 
do78<kész egyének, akik a saját sze­
mé yi vagvo. ukkal támasztották alá a 

adminisztriciót kell megváltoztatni és 
■ok uj szociális rerdoelet kell mega)* 
kötni hegy a népbiztositáa minden 
ágazatában telje* legyen.

Az e’nök előadását több felszó­
lalás követte. A lényeges kéretek és 
követelitek a kővetkezők voltak. A 
táppénzt 35 százalékról 55 százalékra 
kell felemelni. A szülési segély igény 
jogosultságát mA*fél évről egy évre és 
270 napról 210 napra leszállítani A 
szülésznőket szerződéses viszonyba kell 
helyezni. Salgótarjánban komoly szük­
ség van egy szülőotthonra és közkór- 
házra. Szüléseknél a kórházi ápolás 
dijai ne a biztosítottat terheljék Csa­
ládtagok kórházi ápolása a szükséges 
ideig történjék. A gyógyászati segéd­
eszközöket minden esetben díjmente­
sen u'alia ki ez intézet Munkásszana- 
tóriumok és fürdők megszervezése a 
családtagok részére is. Végül az orvo­
sok fizetésének rendezése, mely egy 
különösen fájó pontja az orvosnak 
épen úgy, mint a betegnek.

A megbeszélés igen eredményes 
volt. Bizzunk azonban abban, hogy 
nemcsak az OTI vezetőség figyelmét 
sikerült felhívnunk az égetően sürgős 
fe'adatokra éa nem csak a munkásság 
érti meg követeléseink igazságát, hanem 
a munkaadók is figyelembe veszik 
kötelességeiket, mely nélkül az intézet 
sikeres működése eképzebelellen

szövetkezet, illetve a téglagyár életét. 
A fentiek szerint most kövességünknek 
tartjuk, begy kérdezzünk : Hogy akar­
ják Magyarországon a demokráciában, 
a szövetkei eleket kiépíteni, hogyha 
maga a dolgovótársadalom re an veszi 
komolvan a szövetkezetbe való tömő 
rű ést 7 Hogvan akarnak Sa'góltfiján- 
ban egy uiabb beszerző és fc gysszlási 
szövetkezetei mega'epilani, ba magul 
az érdekelt felek n»m támogatják az 
egész mozgalmat 7 Ahhoz, hogy valamit 
aikrssurk és eredn ényt énürkel, ősz 
szefogásra és kitartó szorgalmas mun 
kára van szükségünk, Csak igy 'ebet 
remélni a mielőbbi kibor takozást ebből 
a súlyos helyzetből, amiben a magyar 
nép, de főképpen a dolgozótársadalom 
jutott.

Felhívjuk a sa'gótariáni do’gozók 
mirden demokratikvs tagiát, begy lő 
mőrülienek szövetkezetbe. A salgótar­
jáni Dolgozók Ipari és Gazdasági S>ö 
veik ezete által űzembebetyezett tégla gvár 
életképes és a jövőben nagy eredmé­
nyeket lehet fe'mutatni, az eddigi 
tapasztalatok felbaszná'ásával. Éppen 
ezért kérünk m*nderkit, akiknek a 
demokráciánk fontos, vásároljon rész­
jegyeket. Égy darab részjegy ára 20 
forint, alap-tási költség pedig 5 forint 
résziegyenkint. Részjegyet mindenki 
korlátlan mennyiségben vásárolhat, föl­
téve, ba az illető nem tőkés, vagy de­
mokratikus szsmpotból kifogás alá 
nem esik.

A beiratkozást, illetőleg a rész- 
•rgyvárárlást a salgótarjáni üveggyár 
R». irodahelyiségében Sándor János 
Ügyvezetőnél lehet eszközönt.

Ugyancsak e'rő osztályú téglát 
lehet vásáro'ni korlátlan mennyiségben 
ezer darabonkint 175 forint ellenében.

Ha az a cé'unk a demokráciában, 
hogy lerombolt országun1 at minél előbb 
újjáépítsük, támogassuk a dolgozók 
szövetkezeiét, legyünk tagok és ott 
vásároljunk.

Mindenkinek saját érdeke, hogy 
a szövetkezetnek tagja 'égvén, mert 
ezen ke»esz’fil saját jólétét fogja a jö­
vőben biztosítani, úgyszintén a de­
mokratikus Magyarországot erősíteni.

Alábbi közleményünket az 0. b.- 
nek különös figyelmébe ajánljuk J

F. év augusztus bó közepén, 
megindította üzemét a zagyvapálfalvai 
üveggyár. A gyár központi vezérigaz­
gatósága, az induláshoz szükséges 
nyersanyagokat szóda, homok, atb. 
mintegy másfél hónapra biztosította. 
Tartalékoltak ezen kívül kb, 150 
vágón szenet is. Ez a szénmennyisíg 
a gyár üzemének megindilá»akor roha­
mosan csökkent, A múlt bét pénle 
kén eljutottak oda is, bogy a gyárnak 
már csak másfél napra való szénmen* 
nyisége volt. Ezután megindult a kap 
kodás ide cda, felhajtani a további 
fizembentartáshoz szükséges szénmen­
nyiséget, mert a kemence leállítása 
óriási vesztességet okozna a gyárnak.

Az állsmi köszénbányák, csak 
készpénz fizetés ellenében sdnak ki 
szenet. A központi vezérigazgatóság­
nak állítólag nem volt több p'nze, 
c*ak ex a munkabér, amit szombaton

Mit követel az acélgyár munkássága?
Munkásság, szakszervezet és mérnök harca

Az rcélgvár nvrlárrágát belsk 
óta farija izga'cmhan egy bosszú idő 
óla forrongó és most kirobbarásig ju 
tolt ügy. Múlt hó 24 én a rrunláriég 
üzemi értekezletet tartott a szakszer­
vezet és a kommunista párt bevoná­
sával, melyen a gazdasági üzem és 
öntöde 425 munkára 520 do'gr zó közül 
Írásban kérte Dr KÖRÖS BÉLA mű­
szaki tanácsos azonnali eltávolítását 
felelős pozíciójából.

A 425 aláírással benyújtott ké­
relem, vagy inkább követelés története 
messze időkbe nyúlik vissza. Dr, Kö­
rös Béla 10 évvel ezelőtt került a Ri 
manurány Sa'gótarjáni acé'n övékhez a 
győri wsggongyáibói. Információnk sze­
rint már tklor is az otlani munkásság 
ellenszere üldözte őt az országnak 
másik részebe. És ez az ellenszenv 
azóta s«m szűnt meg. Igazolta sem 
folyt simán. Sok vita után csak felté­
telesen igazoltan sikerült kikcrü'nie az 
igazolási eljárásból És most munkás 
munkatársai úgyszólván egységesen lép 
nek fel vele szemben és eltávollását 
követelik A panaszok igen sok olda- 
luak. A munkásügvek megnemértése 
elgárcsolára, elzárkózás a jogos, de 
vitás követelések e’ől, vagyis egy olyan 
magatartás, mely megszokott, sőt led 
ven volt tiz évvel ezelőtt, de nem ma, 
a demokratikus fejlődés kibontakozása 
idején. Hogy a panaszok közül csak 
egyet hozzunk fel; az egyik tizenhat 
éves murkásfiu délelőtti beosztását 
kérte, hogy délután a dolgozók isko­
lájába tudjon járt i A műszaki taná­
csos ezt a kis kérelmet a következő 
indokolással utasította vissz: „minek 
akar egy ilyen ember iskolába járni?*

Az acé gyár munkásságának szep­
tember 24 i követelése azonban nem 
talált megértő fű'ekre Az acélgyári 
szakszervezel elnöke, BILEK KAROLY 
nem azorositotta magát a köve’eléssel 
éa a maga részéről visszautasította azt. 
A csata tehát tovább folyik. Szeptem­
ber 28-án a munkásság négvtsgu kül­
döttsége uira követelte dr. Kőrös Bé'a 
n űszaki tanácsos leváltását az igazga 
tóságnál. Ezt azonban már nem lehe­
tett visszautasítani így történt, hogy 
az acélgyári igazgató azonnal fe uta 
zott Budapestre a vezérigazgatóság­
hoz, hogy a benyújtott panaszok alap­
ján kikérje az iparűgyí minisztérium 
döntését.

Így néz -ki a dolgok egyik fele, 
de vsn az éremnek egy másik fele ís. 
Az acé'gyár munkássága úgy érzi, hogy 
saját szakszervezete sem áll hivatása

’kellett volna kifizetni a munkásoknak. 
Nincs más megoldás, a $yár méllósá 
gos ura fogta magát, a legjobb eszköz** 
nöz folyamodott, kamatoztatta a mun­
kásság bérét. T. i. elhitette a dolgo­
zókkal, hogy nincs pénz, a munkásság 
meghozta az áldozatot azért a gyárért, 
amit nehéz vereitékes munkájával 
épített újjá, oda adta a fizetését.

Megjegyezni kívánjuk, saját kárán 
tanul az ember, A lökés jól spekulált. 
A munkás mindig bajfandó áldozatot 
hozni, de a tőkés sohasem. A jelen 
esetben is ez volt a helyzet A tőkés 
visszatartotta a munkásság bérét, négy 
napig forgatta és csak azután fizette ki. 
Reméljük, hogy a jövőben a munkás­
ig nem hozza meg ezt az áldozatot, 
hiúén a dolgozók már eleget áldoztak, 
hanem cda fognak hatni, hogy a tőkés 
is hozzon áldozatot, Ők is áldozzanak, 
elégedjenek meg kevesebb profittal éa 
bárom háztartás helyett egynek a 
vezetésével, „ vasas*

magaslatán. Úgy érzi tudniillik, rész­
ben épen ezzel az üggyel kapcsolat­
ban, hegy szakadék keletkezett közte 
és a szakszervezet között éa hogy 
ebben a kritikus kérdésben is a má­
sik o’dalra állott a szakszervezet Ez­
zel és más ügyekkel kapcsolatban az 
acélgyár munkássága úgy találja, hogy 
saját - szakszervezete el van polgáro­
sodva, döntő kérdésekben nem mer 
fele ősséget vállalni főként az ifjúság 
nehéz problémáinak megoldása alól 
kivonja magát éa olyan hargokat kö­
vet, melyek nem a munkásság hangjai.

Az acé(gyár trunkássága úgy 
gondolja, bogv eljött sz Ide’e szik­
szervezete e^ész vezetősége leváltá­
sának! G—a.

A MKP panasziroda ered- 
ményes működése

MKP panaszirodáit ban megjelent 
elvtársak revét kŐzö'jük, akikrek az 
ügyét az OTI központjárál személye­
sen elintéztük. Az őket megillető 
járadékokat október hónapban folyó­
sítani fogiák.

B< dó József III, Gáspár János- 
né, Hoffmann Herman, Ferenc Erzsé­
bet, Megyara Tivadar, n. Németh 
András, R ez József, Pál István, Korej- 
csik Verdeiné, Farkas Sándor, Faze- 
kas Sérdor sa'gőtarjáni lakosok.

Kristóf Béla Kararcsaija, őzv. 
Andó Kálmánná Pálfalva, Takács 
Istvánná és Jakubovics István Mátra- 
vertbé'yi lakosok. Lsdcczki Lajos 
Táti ’akos.

Felhívjuk a közönséget továbbra 
is arra, ha valakinek hasonló ügye 
rendezetlen, forduljon a MKP járási 
titkárságán lévő panaszirodához, biza­
lommal. párt kűiőmbségre való tekin­
tet nélkül.

Pályázat
A salgótarjáni földműves szövet­

kezet pályázatot hi’det a volt Luby 
féle gazdasrgban lévő szeszgyár bér­
beadására. Felhívom a pályázni szán­
dékozókat, hogy irásbani ajánlataikat 
a szövetkezet címére mie őbb adták 
be. Részletes felvilágosítást ad a szö­
vetkezet igazgatósága minden szerdán 
este 7 órakor a városházán tartandó 
ülésén.

Salgótarján, 1946 okt, 4.
Igazgatóság.



A bánya törpéje 
szabadságra megy

— No kedves szerkesztő ur, bú­
csúzai jöttem, — á litott be törpénk a 
minap. — Megkaptam végre a sza­
badságomat.

— No és októberbe megy maga 
nyaralni.

— Én kérem szünetelni megyek.
— Nem is tudtam, hogy maginak 

szőlője van.
— Most éppen nincsen. Tegnap 

hozott ugyan az asszony egy kilót, de 
azt mír megettük. Nincs nekem szőlőm 
szerkesztő ur, hanem az anyósom, akt 
szakácsnő volt, elkommendalt egy fi­
nom urasághoz, nagyon demokratikus 
felíogísu úri ember, akinek a földiét 
is meghagyták, mert hogy aszongyák 
részt vett az ellenállásban (nagy gya­
korlata lehetett, mert a födosztásnái 
sikeresen eilentálh) Hit oda megyek 
szőlőt szedegetni. Persze nem magam­
nak, hanem neki. Egy kis pénzt kere­
sek ezzel, mert tudta szerkesztő ur, 
hátha úgy járok mint a társaim, hogy 
a szabadság után üres cédulával fizet­
nek ki.

Képzelheti milyen boldogan fogad 
ták az asszonyok ezeket a szaktárcá­
kat otthon.

No debát, amint hallom, az csak 
olyan műszaki hiba volt, illető eg hiba 
volt, hogy műszakot nem számoltak 
nekik.

— Jó, jó, de vigyázzon a demok­
ratikus földbirtokosára is, nehogy csa­
lódás érje.

— Hova gondol szerkesztő ur, 
az olyan demokrata, hogy lát li sem 
bírja a szegény embert- Aszonta. ami 
kor a földiéit visszakapta és hazagyüti 
a földosztó bizottságtól, hogy: „csak 
prolit ne kellene látnom többé." Na­
gyon érzöszivű ember az kérem No 
de majd a jövő héten levélben beszá­
molok róla. Addig is bort, búzát, bé. 
kézségét a szerkesztő urnák I

— Magának meg az örök vili 
gosság fényeskediék I ebadta törpije 
Szüretelni megy a más födién. aztán 
midi kitáiidímlr kén teli maOÍL S»c.

latiban, hanem polgári életében is 
megismeri és együtt szórakozik vele. 
Szeretnénk minél több olyan össze* 
lövetett rendezni, ahol a rendőrökkel 
a nagyközönség közvetlenül a fehér 
asztal me lelt érintkezik, szerelnénk, 
hbgy mind jobban megismerjék egy­
mást és egymást támogatva kéz a 
kézben együtt mucödienek

Igazoló Bizottsági hirek
A salgótarjáni tcöza kaímazotiakat 

igazoló bizottság D-. Varga Kálmán 
ügyvéd ügyében hozott határozatát, 
me'yben fentnevezettet a bizottság 
ügyvédi gyakorlatától eltiltja; a buda­
pesti népbiróság jogerősnek mondotta 
ki.

Ugyancsak jogerőinek mondotta 
ki fenti népoiróság W asziovits József 
műszaki főtanácsos R namurány sal­
gótarjáni R:. voh vezető tisztviselőié 
vei szénben hozott állásvesztést ki 
mondó határozatát is.

Fenti népbiróság Varga Péter 
volt üveggyári minelyvezstő állásvesz­
tésre ítélt határozatát megváltoztatta s 
fentnevezettet vezetőállásra alkalmat­
lannak mondstts ki.

Kistoronyé úgy átszik nem a 
Magyar <öttí'’<4<ág te ülelén fekszik, 
mert az o:tant Kugtzda Part a Horthy 
rendszer jegyében tartotta meg lego 
több szüreti mulatságát. Lehet, hogy 
ezek* az urak két évet végig aludtak, 
most ébredlek fel s igy történhetett 
meg az a szinte párját ritkító eset, 
hogy a mulatságot megé őző felvonu­
láson a sző öböl kirakott magyar 
koronát ? I Szabados Sándor és Bokor- 
oyik Sándor csendőrnek felöltözve 
kísérték I

Ezeknek az uraknak figyelmébe 
ajánljuk, hogy ma 1946 ot írunk és 
Magyarország köztársaság I Ha úgy 
gondolják, hogy ez őket nem érdekli 
s szívesebben látnak Horthyt és csen­
dőreit, akkor egy tanáccsal szo'gálha 
hatunk. A leggyorsabban szedjék 
össze sátorfájukat és menjenek oda, 
ahol Horthyt megtalálják, (talán annak 
szüksége lesz pribékekre), mert ha 
nem, úgy a demokrácia s a köztársa­
ság hívei felébresztik őket • ha ez az 
ébresztés kissé zajos lesz, ne csodál­
kozzanak. Tű.

Hirdetmény
A Magyar Miniszlerelnö < 11310—1946 
ME. számú rendeletével (224 sz M«gy. 
Közlöny) az ujiáépitési köz nunkakÖ- 
telezettségről szóló 4000 - 1945 ME s 
rende etet az alábbiak szenet módosí­
totta:

1. Közmunkaköte'ezettség alá 
tartoznak a nők attól az évtől kezdve 
amelyben 18. életévüket betöltik, an 
nak az évnek végiig, amelyben 50 
életévüket betöltik.

2. Mmdazokat akiket jelentkezé­
sük dacára természetbeni közmunkára 
igénybe nem vesznek, közmupkaköte- 
lezettségük ek váltság fizetésével kell 
eleget tenni.

3 Az ádamrendőrség legénységi 
állományú tagjai a közmunkakőtele- 
zeltség atal ideiglenesen mentesek

4. Köz nunkaváltság fizetésének 
módja a következő:

A háziu’ajdonos, vagy megbízottja 
köteles minden hónap 5. napjáig a 
városházán emelet 9 sz. helyiségében 
bejelenteni a házában 'akó összes köz- 
muakakötelezettet, tehát az 1928 — 
1886 években született férfiakat és az 
1928—1896 években született nőket. 
Köteles pontos felvilégositást adni ar 
ról, hogy a kötelezettek hol do goznak, 
mennyi a havi jövedel nük. A hivatal 
ban minden házról a bemondottak 
alapján a beszedési jegyzéket ál lténak 
ki, kiszámoljak a fizetendő váltság 

ölszegét. A bázlultidonoi vagy wsg« 
bízottja köteles a beszedési jegyzéket 
aláíratni az Összes abbin szereplő 
közmun'raaö.elezettel, abból a célból, 
hogy a bemondott ad ltok a valóság­
nak meglelemek. Köteles a kiszabott 
váltságot a kötelezettektől minden hó 
5 tg beszedni, 7 ig pedig befizetni. 
Acok, akik 5-ig nem fizetnek, havi 
10 százalékos pótlakot kötelesek fizetni. 
Hz valamelyik kŐzmunkaköteles lakó a 
kiszabott váltság megfizetését megta­
gadta, a háztulajdonos 10 élg róluk 
jegyzéket köteles a közmunkahlvatal 
hoz benyújtani, amelynek alapján a 
hivatal a megtorló intézkedéseket ha­
ladéktalanul fo yamatba teszi.

Az a háztulajdonos, aki a fenti 
teendőit egyáltalán nem, vagy pedig 
nem a megszabott időben végzi el — 
amennyiben cselekménye súlyosabb 
büntetendő rendelkezés alá nemesik — 
kihágást követ el és a R I 25 §-ának 
1 bekezdése szerint büntetendő A 
pénzbüntetés tekintetében az 1928 X 
te és az ezt módosító 8960—1946 M 
E sz. rendelet rendelkezései iránya­
dók: a psnebüstetés legnsgasabb Ösz- 
szege 24000 forint A közmunkavált 
ság tízszereséig terjedhető birsaggslbün­
tetendő az a közmunkakötelezett, illet­
ve a váltság megfizetésére kötelezett 
munkaadó aki a kőzmunkakötelezett* 
ség teljesítésére kiadott kormányren­
deleteknek nem tesz eleget.

A fentiek alapién felhívom úgy a 
háztulaidonosokat, mint az összes köz- 
minkscÖ'.e ereiteket, hogy az előírtak­
nak a legpontosabban tegyenek eleget, 
vert a rende «t nemtudásával a fele­
lősség alól senki nem mentesülhet és 
annak megszegéséért szigorúan meg 
lesznek büntetve.

Salgótarján, 1946 okt. 4, 
Biros Antal 

munkahiv. vezető

Pártnapi előadók névaora:
. Oztóber 8-án d. u. 2 óra:.Gép­

gyár Vukővári Gábor.
D simán 6 óra: Városháza Me 

gyeház* Lajos. Acé gyár Boros Antal, 
S* gó Oczel János, Üveggyár Dömötör 
Ferenc.

Ede 7 óra: Bánya P«kai Béla, 
Forgács Fazekas Sándor, Som yó Bla 
nár Stndor, Varos L körzet Kiss La­
jos, Z gwapiíava Bognár József.

0 (tóber 9 én d. u. 6 órakor: 
Vasút Hovanecz Béla.

Oatóber 11-ée d. u. 5 órakor: 
Rendő ség Tőzsér Gyula.

Ds’után 6 óra: Baglyai Pála 
Ká^otvné

Függelék,
a 11.310/1946. M. E. számú rendelethez 

A közmunkaváltság mértéke:
Napszámbér mértéke vidéken

egynegyed 0 60 F
fél 1.20 „
egy 240 „
egy és fél 3 60 „
kettő 480 „
három 7 20 „

9 60 „
őt 12— „
hat 14 40 „
hét 16 80 „
nyolc 19 20 „
tiz 24 — „
Ezenfelül minden megkezdett 100

forint váltság alap emelkedése után a
közmunkaváltság mértéke két napszám-
bérrel emelkedik.

Jövedelemnélküll váltságkötelesek 
ha eltartójuk által íketett közmunka­
váltság egynegyed napszámbér, akiknek 
közmunkaváltsága ennél több, de négy 
napszámbért nem haladja meg. fél nap 
azátnbér. Ha négy napszámbért meg­
haladja az eltartott váltságkötelesnek a

Eladó egy jó állapotban levő
Wertheim kassza. Bő­

vebbe1; „Salgó* iikő-gvárhan, 
.............. .......... ..  . .....

Hirdetmény
A Magyar Igazságűgyminiszter ur 

a háborús események következtében 
elveszeit, megsemmisült, vagy használ­
hatatlanná vált kereskedelmi cégjegy­
zékek pótlása és a kereskedelmi cég* 
legyzékek újraszerkesztése tárgyában 
kiadott 36000—1946 |M számú rende­
let alapién 1946 évi szeptember hó 9 
napién 51632—1946 I M az alatt kait 
rendeletével a balassagyarmati törvény­
szék terű etére is elrendelte.

Ezért a balassagyarmati törvény­
szék, mint cégbizottság a 36000—1946 
I M az. rendelet 2 § a alapién fetbivia 
a balassagyarmat területén teleppel 
bíró va amennyi bejegyzésre kötelezett 
kereskedőt (egyéni céget és kereske* 
delmi társaságot) hogy cégének adatait 
a törvényszéki céghtvataiban egy fo­
rint térítési díjért beszerzendő hivata­
los űrlap felhasználásával hatvan nap 
alatt jelentse be a cégbíróságnak és 
amennyiben a cég hivatalnál beszerzendő 
értesülés szerint a cégére vonatkozó 
cégjegyzék nincs meg, annak valószí­
nűsítésére, hogy a bejelentett adatok 
az elveszett, megsemmisült, vagy hasz­
nálhatatlanná vált cégjegyzékben bt 
voltak jegyezve, mutasson be az elve­
szett, megsemmisült, vagy használha­
tatlanná vélt cégjegyzékről a cégbíró­
ság által kiadott hiteles másolatot, 
kivonatot, vagy bizonyítványt, vagy 
mutassa be a bejegyzést rendelő vég­
zés kiadványát, avagy a központi ér­
tesítőnek azt a pé dányát, amelyben 
a szóban levő bejegyzést annak ide­
ién közzétették.

Amennyiben a bejelentő az el­
veszett, megsemmisült, vagy használ­
hatatlanná vált cégjegyzék tartalmá­
nak valószinűsitéiére alkalmas okira­
tot, vagy lappéldányt nem mutat be, 
köteles bejelentéséhez csatolni az ipar­
igazolványt, illetőleg iparengedélyt, 
továbbá az elsőfokú illetékes iparha­
tóság, vagy az illetékes kereskedelmi és 
iparkamara bizonyítékát arról, hogy az 
iparigazolvány alapján kereskedői te­
vékenységet folytat, végül amennyiben 
a bejegyzést jogszabály valamely kü­
lönös előfeltételhez köti, ennek igazo­
lására alkalmas okiratot A bejelen­
téshez a részvénytársaság és szövetke­
zet legu olsó mérlegét, továbbá az 
alapszabályainak a korlátolt felelősségű 
♦árvaság pedig a társasági szerződés­
nek cégszerű aláírásával ellátott — mó­
dosítás esetében egységes szerkezetbe 
foglalt — három, illetőleg a s’övetke- 
zet négy pé dányát is köteles csatolni.

A bejelentést tartalmazó űrlapot 
el kell látni a cég bejegyzésére jogo­
sított valamennyi személy cégszerű 
a áirásával A bejelentés illetékmentes. 
(11250—1946 ME az. r. 2 §) 

dr. Halász Tibor ak. 
tvszki bíró, cégelőadó.

4.  1946. okt. 6

Rendőrségi hirek
A rendőrség átszervezése megtör 

tént. A múlt heti cikkünkben megem 
fékeztünk arról, hogy a belügyminisz­
tériumból egy klkü dőlt érkezett váró 
sunkba, aki a salgótarjáni városi és 
járási rendőrkapitányságot a rende - 
kezásek értelmében átszervezi. Ennek 
során a rendőrtisztek állományából el- 
bocsájtottak: 3 fő». az őrszemélyzet 
létszámából pedig 67 főt. A megma­
radt őrszemélyzetí tagok nagyrészt a 
vármegye külÖmbőző részeire étbe 
lyezték. A rendőrtisztek pedig rendel 
kezési állományba, illetőleg vége bánás 
alá helyezték. Az e öbbi számunkban 
em'ilelt fizetés eme'és részben már 
megoldásra talált, amely szerint az őr­
személyzeti tagok már rendő'pótdijban 
részesü'nek.

1946 szeptember 26 én a salgó 
tarjáni rendőregylet nagyszabású mű 
sorral egybekötött táncestét rendezett 
A műsornak, amelyet az itt levő Ho 
léczy ének és zeneegyüttes szolgálta 
tott, valamint a táncnak, amelyhez a 
zenét a helybeli nzü ke fiuk jazzegvüt 
tese és a Holéczy tánczenekar szol 
gáltatta, sok kiváncsi és mulatni vágyó 
érdeklődője akadt. A befolyt jövedel­
met a rendőregylet kapta, amey azt 
majd szociális célokra fogja fordítani. 
Most láttuk csak igazán, hegy az a 
rendőrség, amely a reakció részéről 
oly sok támadásban részesül, a de 
mokrácia bivei körében nagy nép 
szerűségnek örvend.

örülünk annak, hogy a rendőrt 
a nagy közönség nem csak a szolgá-

váltságdija, az eltartott váltsigkőteíes 
Csaléqiag, a váltságköteles által fizetett 
összeg egynegyed részét kötetes fizetni.

0‘vos, Ügyvéd, mérnök, iparos, 
kereskedő, amennyiben alkalmazottat 
nem foglalkoztat négy uapszámbért, ha 
alkalmazottat fog glkoztat, legalább hat 
napszámbérlkell hivatalból megállapítani 

Boros Antal 
munkaügyi e'ősdá.

„MUNKÁS SZÓ" 
demokratikus hetilap. 
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